

NOVÁ VERZIA č. 9
poistnej zmluvy
080 503 7262
dátum účinnosti 17.08.2023

Účinnosť poistenia : od **07.08.2012** (0:00 h) do **neurčito**

KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

Centrála spoločnosti
Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava

v zastúpení: **Jakub Janso** , riaditeľ AG pre maklérov
Ing. František Kuzma , námestník riaditeľa pre spoluprácu s reg.
sprostredkovateľmi AG pre maklérov

IČO: **00 585 441**
IČ DPH: **SK7020000746**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, odd. Sa, vl. č. 79/B

(ďalej len „poisťovňa“)

a

Mesto Bytča

Námestie SR 1, 014 01 Bytča

v zastúpení: **Ing. Miroslav Minárčik** , primátor mesta

IČO: **00 321 192**
IČ DPH: **nie je platcom DPH**

(ďalej len „poistník a poistený“)

a

organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Bytča (ďalej len „poistený“)

uzatvárajú

prostredníctvom spoločnosti Respect Slovakia, s.r.o. 2999968824

podľa § 788 a nasledujúcich Občianskeho zákonníka túto zmluvu o poistení (ďalej len zmluva). Súčasťou zmluvy sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len VPP), osobitné poistné podmienky (ďalej len OPP), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany v tejto zmluve dohodli.

Živelné poistenie

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Budovy, haly a stavby vrátane ich stavebných súčasti a príslušenstva, poistených podľa zoznamu nehnuteľnosti a stavieb, vedených v účtovnej a operatívnej evidencii poisteného, **na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 20 519 325,00 EUR**
- b) Súbor hnutel'ného hmotného majetku poisteného, vedený v účtovnej a operatívnej evidencii poisteného, **na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 810 000,00 EUR,**
- c) Umelecké diela, zbierky – súbor na účtovnú cenu / znalecký posudok, na poistnú sumu **10 000,00 EUR,**
- d) Obstaranie hmotného majetku, vedeného v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu, na prvé riziko, na poistnú sumu 30 000,00 EUR,**
- e) Cudzie veci, **na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu 10 000,00 EUR,**
- f) Zásoby, **na novú cenu, na agregovanú poistnú sumu 10 000,00 EUR,**
- g) Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne náklady, **na prvé riziko, na poistnú sumu 50 000,00 EUR.**
- h) Iné stavby mesta Bytča (prístrešky, garážové státie, oplatenie a iné stavby) okrem inžinierskych stavieb (ciest, mostov, kanalizácie a pod.), vedené v účtovnej evidencii poisteného, **na novú cenu, na limit plnenia 200 000,00 EUR.**

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP MP 2020 a OPP – poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. Ž 156.

Dojednané poisťné riziká: OPP č. Ž 156, čl. II, bod 2 (združené živelné poistenie).

Zvláštne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP a OPP.

3 Adresa rizika: Slovenská republika

4 Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

			Ročné poisťné v EUR
a)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	20 519 325,00 EUR	8 207,73
b)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	810 000,00 EUR	324,00
c)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	10 000,00 EUR	4,00
d)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	30 000,00 EUR	12,00
e)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	10 000,00 EUR	4,00
f)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	10 000,00 EUR	4,00
g)	0,40 ‰ (promile) z poisťnej sumy	50 000,00 EUR	20,00
h)	0,80 ‰ (promile) z poisťnej sumy	200 000,00 EUR	160,00
Celkové ročné poisťné v EUR:			8 735,73

5. Spoluúčasti:

Pre bod a): 100,00 EUR

Pre body b), c), d), e), f), g), h),: 50,00 EUR

Pre bod i): 330,00 EUR

Pre toto poistenie platia a rozsah poistenia určujú Všeobecné poisťné podmienky pre poistenie majetku (VPP MP 2020) a Osobitné poisťné podmienky pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí (OPP Ž 156).

Pre uvedený predmet poistenia sa dojednáva poistenie v rozsahu poisťného krytia uvedenom v článku II, bod 2 OPP Ž 156 (združené živelné poistenie).

V prípade vzniku poisťnej udalosti následkom rizika povodeň a záplava je maximálny ročný limit plnenia za jednu a všetky škody vo výške 12 973 817,45,- EUR so spoluúčasťou 50,00 EUR.

6. Zvláštne dojednania:

Požadovaný minimálny rozsah poistenia pre poistenie majetku:

1.1 Komplexné živelné riziko – škody spôsobené:

- a) požiarom,
- b) výbuchom,
- c) priamym úderom blesku,
- d) nárazom alebo zrútením posádkou obsadeného letiaceho telesa, jeho časti alebo jeho nákladu,
- e) víchricou – min. 76 km/h,
- f) povodňou alebo záplavou,
- g) ľadovcom,
- h) náhlým zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín, pokiaľ k nim nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou,
- i) zosúvaním alebo zrútením lavín,
- j) pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poisťnej veci,
- k) zemetrasením,
- l) vodou unikajúcou z prírodného alebo odvádzacieho potrubia vodovodných zariadení a z vodovodných zariadení vrátane poplatkov / vodné, stočné/ za vodu, ktorá unikla z vodovodného potrubia z akejkoľvek príčiny,
- m) kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
- n) hasiacim médiom samovoľne unikajúcim zo stabilného hasiaceho zariadenia,
- o) kvapalinou unikajúcou zo solárnych systémov alebo klimatizačných zariadení,
- p) chladiarenským médiom unikajúcim z chladiarenských zariadení a rozvodov,
- q) hasením, strhnutím alebo evakuáciou v dôsledku živelných udalostí,
- r) atmosférickými zrážkami, ľadovcom, snehom alebo nečistotami vnikajúcimi otvormi, ktoré vznikli v dôsledku živelných udalostí, a ak k vniknutiu došlo do 72 hodín po skončení živelných udalostí,
- s) dymom vznikajúcim pri požiari,
- t) zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré bolo spôsobené povodňou alebo katastrofickým lejakom
- u) krádež poisťných hnutelných vecí, ku ktorej došlo v priamej súvislosti s vyššie uvedenými náhodnými udalosťami,
- v) ľadochodmi,
- w) prívalom bahna,

- x) spätným vystúpením vody, ak bolo spôsobené atmosférickým zrážkami alebo katastrofickým lejakom, záplavou následkom búrkového prívalu
- y) ťarchou snehu a námrazy
- z) poškodenie zateplenia vonkajšieho plášťa
- aa) nárazom dopravného prostriedku, nárazovou vlnou

1.2 Osobitné dojednania

2. Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
3. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na protipovodňové ochranné hrádze, vodné nádrže, spevnené plochy a úpravy územia, zemné priehrady, pozemné komunikácie, mosty, oplotenia, koľajové dráhy, tunely, hrádze a objekty na tokoch, verejné vodovody, verejné kanalizácie, ČOV a iné vodohospodárske objekty, letiská a inžinierske siete, ktoré sú majetkom poisteného.
4. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje na veci uložené na voľnom priestranstve a veci upevnené na vonkajšej strane budovy.
5. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na rozostavané stavby evidované na účte obstaranie dlhodobého hmotného majetku.
6. Dojednáva sa, že poisťovateľ nahradí do sumy 16.596,69 EUR za jednu poistnú udalosť aj náklady nevyhnutné na stavebné úpravy a na demontáž a remontáž ostatných nepoškodených poistených vecí, vykonané v súvislosti so znovuobstaraním alebo opravou vecí poškodených, zničených alebo stratených pri poisťnej udalosti, náklady na posudkového znalca, náklady na hľadanie príčiny škody, náklady na zemné a výkopové práce, náklady spojené s dodatočnými projektovými a plánovacími prácami, náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, prácu počas nediel a sviatkov, ako aj expresné príplatky, náklady na cestovné a ubytovacie náklady pre technikov zo zahraničia aj SR, prepravné náklady na zaslanie poškodenej veci do opravy v SR aj v zahraničí, vrátane expresných príplatkov alebo leteckej prepravy poškodenej veci alebo náhradných dielov.
7. Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, časovej cene zodpovedá obstarávacia hodnota poistenej veci, uvedená v účtovnej evidencii poisteného. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
8. Dojednáva sa, že kryté sú aj škody spôsobené takým zaplavením územia, ktoré bolo spôsobené regulovaným vypúšťaním vôd z vodných tokov, priehrad a nádrží.
9. Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poisťnej hodnoty poistenej veci.
10. Dojednáva sa, že pri živelnom poistení sú kryté aj následné škody.
11. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poistné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov. Ak obstarávateľ neuskutoční opravu poškodenej poistenej veci v zmysle predloženého rozpočtu do jedného roku od vzniku poisťnej udalosti poisťovňa vyplatí poistné plnenie max. 90 % rozpočtovaných nákladov na opravu.
12. Dojednáva sa, že poistenie pre prípad poškodenia vecí vodou z vodovodného zariadenia zahŕňa aj škody vzniknuté vo vnútri budovy na privádzacom vodovodnom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, odpadovom potrubí vrátane zariadení pripojených na potrubie, potrubí klimatizačných zariadení, potrubí horúcovodného alebo parného kúrenia, teplovodných čerpadiel, solárnych systémov, pokiaľ ku škode dôjde následkom prasknutia alebo zamrznutia potrubia.
13. Dojednáva sa, že poisťovateľ v prípade vodovodnej škody poskytne poistné plnenie aj za uniknutú vodu do výšky 3 330,00 EUR za jednu poistnú udalosť, max. však 10 000, 00 EUR za poistné obdobie.
14. Dojednáva sa, že poistením kryté sú aj budovy na ktorých prebiehajú stavebné úpravy vrátane vecí v týchto budovách uložených.
15. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na náklady spojené so zachovaním pôvodných stavebných materiálov, stavebných technologických postupov a zhotovením

- umeleckých súčastí / uplatnených pri zhotovení budovy v minulosti/, ktoré je nutné vynaložiť pri oprave alebo znovunadobudnutí poisťovanej budovy.
16. V prípade sériovej poisťovnej udalosti bude spoluúčasť odpočítaná z poisťového plnenia len raz. Pod sériovou poisťovou udalosťou sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie viac po sebe nasledujúcich škôd najednej poisťovanej veci evidovanej pod jedným inventárnym číslom, ktoré majú spoločnú príčinnú súvislosť.
 17. **Záplavou** sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie vytvorenie súvislej vodnej plochy, ktorá určitú dobu stojí alebo prúdi v mieste poistenia,
 18. Pod pojmom „**poistenie na 1. riziko**“ sa rozumie „**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťovnej sumy**“ – ak v priebehu poisťového obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťová udalosť a poisťovnému vzniklo právo na poisťové plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťovnú sumu na zvyšok poisťového obdobia. Obnovenie poisťovnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťového od termínu vzniku poisťovnej udalosti do konca poisťového obdobia za vyčerpanú časť poisťovnej sumy zodpovedajúcu poisťovnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťová suma je v priebehu poisťového obdobia vždy v pôvodnej výške.
 19. **Povodňou** sa pre účely tejto rámcovej dohody rozumie definícia povodne v zmysle zákona č. 666/2004 Z.z.o ochrane pred povodňami a to najmä prechodné výrazné zvýšenie hladiny vodného toku, pri ktorom bezprostredne hrozí vyliatie vody z koryta vodného toku alebo sa voda z koryta vodného toku už vylieva, platí to aj na stav, pri ktorom je dočasne zamedzený prirodzený odtok vody zo zrážok a dochádza k zaplaveniu vnútornými vodami. Zároveň sa pre účely tejto rámcovej dohody **povodňou** rozumie aj vyhlásenie II.stupňa povodňovej aktivity (stav pohotovosti) alebo vyhlásenie III.stupňa povodňovej aktivity (stav ohrozenia) v zmysle platných právnych predpisov.
 20. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Dojednáva sa, že **poistením sú kryté projekty:**

- **projekt - javornický turistický infoportál, kód projektu : SK/FMP/09/025**“. Hodnota projektu: 4 788,00 EUR. Poistení v bode a)
- **projekt spoločne za bezpečnosť obyvateľov a ochranu krajiny bez hraníc**“. Hodnota projektu: 78 978,00 EUR. Príloha č. 2a) žiadosti o FP. Poistení v bode b)
- **projekt „Rozšírenie kapacít MŠ Bytča – Hrabové**“. Hodnota projektu: 79 109,01 EUR. Poistení v bode a)
- **projekt „Zníženie energetickej náročnosti MŠ Hurbanova 247/5, Bytča**“. Kód 310041A566, Hodnota projektu: 724 259,94 EUR. Poistení v bode a)
- **projekt "Návrh systému Vodozádržných opatrení na ul. Treskoňova v meste Bytča"** Hodnota projektu: 28 534,80 EUR. Poistení v bode h).

Poistenie pre prípad odcudzenia

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Stavebné súčasti a príslušenstvo nehnuteľností a stavieb, ostatné stavby, vrátane obstarania, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**,
- b) Hnuteľný hmotný majetok, vrátane obstarania, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **20 000,00 EUR**,
- c) Umelecké diela, zbierky, - hnuteľné a nehnuteľné, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**,
- d) Zásoby, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**,
- e) Cudzie veci, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- f) Peniaze, ceniny, drahé kovy, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- g) Peniaze, ceniny – denná tržba, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **3 000,00 EUR**,
- h) Peniaze a ceniny – preprava poslom, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- i) Výber hnuteľného majetku – poisteného podľa **tabuľky č.1, na prvé riziko, na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- j) Stavebné súčasti a príslušenstvo nehnuteľností a stavieb, ostatné stavby, vrátane obstarania, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**,
- k) Hnuteľný hmotný majetok, vrátane obstarania, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**,
- l) Umelecké diela, zbierky, - hnuteľné a nehnuteľné, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- m) Zásoby, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- n) Cudzie veci, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **5 000,00 EUR**,
- o) Výber hnuteľného majetku – poisteného podľa **tabuľky č.1, na prvé riziko, na novú cenu**, na agregovanú poistnú sumu **5 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP MP 2020 a OPP – poistenie pre prípad krádeže vecí č. OV 206.

Poistené riziká:

- OPP OV 206, čl. II, bod 1 (základné poistenie) pre body a) – i),
- OPP OV 206, čl. II, bod 2a (vandalizmus – nezistený páchatel') pre body j) – o).

Spôsob zabezpečenia poistených vecí proti krádeži je uvedený v:

- ZD SZ – Zmluvné dojednania pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu, spôsoby zabezpečenia.

Zvláštne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP, OPP a ZD SZ

3. Adresa rizika: Slovenská republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	1,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	10,00
b)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	20 000,00 EUR	40,00
c)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	20,00
d)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	20,00
e)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	10,00
f)	3,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	15,00
g)	3,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	3 000,00 EUR	9,00
h)	3,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	15,00
i)	6,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	30,00
j)	4,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	40,00
k)	4,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	40,00
l)	4,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	20,00
m)	4,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	20,00
n)	4,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	20,00
o)	6,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	5 000,00 EUR	30,00
Celkové ročné poistné v EUR:			339,00

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až o): 50,00 EUR.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:**1.1 Poistenie pre prípad odcudzenia veci**

Poistenie pre prípad krádeže, poškodenia alebo zničenia, pričom páchatel' sa zmocnil poistenej veci nasledujúcim spôsobom:

- do miesta poistenia sa dostal tak, že ho otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jeho riadne otvorenie,
- do miesta poistenia sa dostal iným preukázateľne násilným spôsobom,
- v mieste sa skryl, po jeho zamknutí sa veci zmocnil a pri jeho opustení zanechal po sebe stopy, ktoré môžu byť použité ako dôkazný prostriedok
- miesto poistenia otvoril originálnym kľúčom alebo legálne zhotoveným duplikátom, ktorého sa zmocnil krádežou vĺmaním alebo lúpežným prepadnutím,
- do schránky, ktorej obsah je poistený sa dostal alebo ju otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jej riadne otvorenie,
- krádežou, pri ktorej páchatel' preukázateľne prekonal prekážku alebo opatrenie chrániace poistenú vec pred krádežou,
- krádežou, pri ktorej boli poistené veci poistenému alebo jeho pracovníkovi zobraňé, pretože jeho odpor bol vylúčený v dôsledku telesného stavu po nehode alebo v dôsledku inej príčiny, za ktorú nemôže byť zodpovedný,
- lúpežou - zmocnením sa poistenej veci tak, že páchatel' použil proti poistenému, jeho pracovníkovi alebo inej osobe násilie alebo hrozbu násilia.

1.2 Osobitné dojednania

1. Poistenie sa vzťahuje na úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci, ak úmyselné konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisteného majetku, proti osobe poisteného alebo proti osobe vlastníka poisteného majetku.
2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje na veci uložené na voľnom priestranstve a veci upevnené na vonkajšej strane budovy
3. Dojednáva sa, že poistné krytie zahŕňa aj "vnútorný a vonkajší vandalizmus. / zistený aj nezistený páchatel/
4. Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie alebo úmyselné zničenie poistenej veci spáchané inou osobou ako poisteným tým spôsobom, že vnikne do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí alebo zničí predmet poistenia.
5. Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poistený spácha úmyselné poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poistenej veci.
6. Pod pojmom úmyselné poškodenie alebo zničenie poistenej veci sa okrem iného chápe aj estetické poškodenie poistenej veci – poškodenie sprejermi alebo grafitmi.
7. Dojednáva sa, že poistené veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou. Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie veci, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (čln, rebrík, vysúvacia plošina, korba vozidla a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvárací prístroj, uhlova brúska a pod.)
8. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.
9. Dojednáva sa, že poisťovňa bude likvidovať poistné udalosti aj na základe rozpočtov vypracovaných na základe schválených cenníkov.
10. Dojednáva sa, že poisťovňa bude pri poistných udalostiach na mobiliári (veci osadené v exteriéroch mesta), objektoch verejného osvetlenia a dopravnom značení akceptovať šetrenie Mestskou políciou a to do výšky škody 265,55 EUR .
11. Územná platnosť poistenia: územie Slovenskej republiky. Pri poistení hnutelných vecí sa dojednáva územná platnosť nasledovne: územná platnosť hnutelných vecí – pracovných pomôcok /notebooky, tlačiarne, diáre, mobily a iná elektronika/ sa pre prípad živelnej udalosti, krádeže a vandalizmu rozširuje aj o miesta pobytu /externé pracovisko, adresa trvalého a prechodného bydliska, ubytovacie zariadenie – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ a pohybu /motorové vozidlá, vlaky, autobusy, lietadlá, plavidlá – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ .

SPÔSOBY ZABEZPEČENIA HNUTELNÝCH VECÍ PROTI ODCUDZENIU

Zabezpečenie vchodových dverí miestnosti/objektu

Poistná suma **do 5 000,00 EUR** - uzamknutý objekt /bez špecifikácie uzamykacieho systému/
 Poistná suma **do 8 300,00 EUR** - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky

Poistná suma **do 16 600,00 EUR** - bezpečnostná cylindrická vložka zabraňujúca vytlačeniu a bezpečnostný štít zabraňujúci rozlomeniu a vylomeniu vložky + pridaný ďalší zámok, bezpečnostná závera a oplechované dvere.

Poistná suma **do 33 200,00 EUR** – bezpečnostný uzamykací systém zabraňujúci vytlačeniu , rozlomeniu a odvrtaniu vložky, ďalej prídavný bezpečnostný zámok. Dvere zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené proti vysadeniu alebo zabezpečené dvojitou závorou s uzamykateľnou bezpečnostnou zámkou.

Nad **33 200,00 EUR** – trvalá strážna fyzická ochrana alebo strážna služba, alebo EZS napojená na pult centrálnej ochrany mestskej alebo štátnej polície.

Pre prípad krádeže dennej tržby v čase prevádzky, peňazí v trezore, prepravy peňazí poslom sa dojednáva nasledovný spôsob zabezpečenia:

- 1) Pre dennú tržbu peňazí, cenín, cenností, cenných papierov, ktoré nie sú z prevádzkových dôvodov uložené počas prevádzky v uzamknutých trezoroch v čase:
 - a) od prevzatia peňazí oprávnenou osobou po uloženie do pokladne alebo zásuvky,
 - b) uloženia peňazí v pokladni
 - c) prenosu peňazí oprávnenou osobou do trezoru v mieste poistenia musia byť splnené nasledujúce bezpečnostné opatrenia:
 - nepretržitá, bezprostredná prítomnosť oprávnenej osoby,
 - pokladňa alebo zásuvka môže byť otvorená len v čase manipulácie s peniazmi,
 - v prípade, keď je v jednej pokladni alebo zásuvke uložených viac ako 4 350,00 EUR musia byť tieto bezodkladne uložené a uzamknuté do trezora,
 - prenos dennej tržby do trezora v mieste poistenia musí byť vykonávaný oprávnenou osobou, bez neodôvodneného prerušenia, čo najkratšou cestou.
- 2) Ak nie je zabezpečená bezprostredná prítomnosť oprávnenej osoby, denná tržba musí byť uložená:
 - a) do výšky 3 000,00 EUR v uzamknutej miestnosti,
 - b) do výšky 16 600,00 EUR v uzamknutom trezore. Miestnosť v ktorej sa trezor nachádza musí byť v dobe neprítomnosti uzamknutá, okná miestnosti musia byť zatvorené.
- 3) V prípade prepravy finančnej hotovosti poslom, musia byť splnené nasledovné spôsoby zabezpečenia:
 - a) do sumy 5 000,00 EUR poverená osoba vybavená vhodným kufříkom alebo taškou,
 - b) do sumy 16 600,00 EUR poverená osoba vybavená bezpečnostným kufříkom a ďalšia osoba vybavená strelnou zbraňou (napr. Mestská polícia).

Dojednáva sa, že poistením sú kryté projekty:

- projekt - javornický turistický infoportál, kód projektu : SK/FMP/09/025“.
- projekt spoločne za bezpečnosť obyvateľov a ochranu krajiny bez hraníc“.
- projekt „ Rozšírenie kapacít MŠ Bytča – Hrabové“.
- projekt „Zníženie energetickej náročnosti MŠ Hurbanova 247/5, Bytča“. Kód 310041A566
- projekt "Návrh systému Vodozádržných opatrení na ul. Treskoňova v meste Bytča"

č. 80 – 503 7262

Poistenie strojov

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Stroje, prístroje a zariadenia – súbor **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **25 000,00 EUR**,
- b) Stroje, prístroje, zariadenia a technológie, ktoré sú súčasťou budov, hál a stavieb, vedených na účte 021, 042 **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **25 000,00 EUR**
- c) Demolačné, demontážne a remontážne náklady, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP MP 2020, OPP pre poistenie strojov č. ST 306, Zmluvné dojednania pre poistenie strojov.
Zvláštne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP, OPP a ZD strojov.

3. Adresa rizika: Slovenská republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	2,0‰ (promile) z poistnej sumy	25 000,00 EUR	50,00
b)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	25 000,00 EUR	50,00
c)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	20,00
Celkové ročné poistné v EUR:			120,00

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až c): 50,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

1.1 Poistenie strojov a zariadení

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia strojov a strojových zariadení vrátane elektroniky akoukoľvek poistnou udalosťou, okrem výluk z poistenia, ktorá nastane nečakane a náhle a obmedzuje alebo vylučuje funkčnosť poisteného stroja.

Právo na plnenie vznikne, ak poistná udalosť bola spôsobená napr.:

- a) chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou (pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu),
konštrukčná chyba sa posudzuje podľa stavu techniky v období konštruovania stroja, vady materiálu a zhotovenia podľa stavu v období výroby stroja,
- b) chybou obsluhy, nešikovnosťou, nedbalosťou alebo úmyselným konaním,
- c) pretlakom pary, plynu, kvapalinou alebo podtlakom,
- d) nedostatkom vody v kotloch, parných generátoroch,
- e) pádom stroja,
- f) roztrhnutie v dôsledku odstredivej sily,
- g) skrat el. prúdom a iným pôsobením el. prúdu /prepätie, indukčné účinky blesku/,

- h) zlyhaním meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky
- i) vniknutie cudzieho predmetu

1.2 Osobitné dojednania

1. Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, časová cena zodpovedá obstarávacia hodnota poistenej veci, uvedená v účtovnej evidencii počteného
2. Odchylné od OPP ST č. 306. Článok II.- Predmet poistenia. V prípade poistenia strojov sú predmetmi poistenia i tie stroje, ktorých vek presiahol v čase vzniku škody 10 rokov, pokiaľ nie je dojednané inak. Pre určenie veku stroja je rozhodujúci rok jeho prvého uvedenia do prevádzky. V prípade, že rok prvého uvedenia do prevádzky nemožno zistiť, je pre určenie veku stroja rozhodujúci rok jeho výroby.
3. Odchylné od ZD PST pre bod 4 písmeno a), sa dojednáva, že sa poistenie vzťahuje na podvozok, pojazďové skupiny a kabínu vozidla vrátane vybavenia, pri strojoch na podvozku s EČV a to pri nevykonávaní pracovnej činnosti stroja,
4. Odchylné od VPP MP 106 v článku IV. bod 3 písmeno f) sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje na motorové a prípojné vozidlá s prideleným EČV alebo registračnou značkou, vrátane pracovných strojov s vlastným pohonom a prípojných pracovných strojov bez EČV.
5. Poistovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
6. Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poistnej hodnoty poistenej veci.
7. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú kryté aj nasledujúce viacnáklady s limitom plnenia 10 000,00 EUR pre každú poistnú udalosť.
Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane:
 - náklady posudkového znalca,
 - náklady na hľadanie príčiny škody,
 - náklady na zemné a výkopové práce,
 - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky.
8. Dojednáva sa, že pri poistení strojov sú poistením kryté aj náklady na leteckú prepravu náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia. Plnenie za tieto náklady je obmedzené sumou spolu 10 000,00 EUR.
9. Územná platnosť poistenia: územie Slovenskej republiky. Pri poistení hnutelných vecí sa dojednáva územná platnosť nasledovne: územná platnosť hnutelných vecí – pracovných pomôcok /notebooky, tlačiarne, diáre, mobily a iná elektronika/ sa pre prípad živelnej udalosti, krádeže a vandalizmu rozširuje aj o miesta pobytu /externé pracovisko, adresa trvalého a prechodného bydliska, ubytovacie zariadenie – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ a pohybu /motorové vozidlá, vlaky, autobusy, lietadlá, plavidlá – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/.
10. Pod pojmom „poistenie na 1. riziko“ sa rozumie „poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy“ – ak v priebehu poisteného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.
11. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na nosiče dát pevne zabudované v hardverovej časti riadiacej alebo regulačnej jednotky poistenej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia strojov.

Poistenie elektroniky

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Stroje, prístroje a zariadenia – súbor, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **25 000,00 EUR**,
- b) Stroje, prístroje, zariadenia a technológie, ktoré sú súčasťou budov, hál a stavieb, vedených na účte 021, 042, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **25 000,00 EUR**,
- c) Demolačné, demontážne a remontážne náklady, **na prvé riziko**, na poistnú sumu **10 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP MP 2020, OPP – poistenie elektroniky EL 408. Zvláštne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP a OPP

3. Adresa rizika: Slovenská republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	25 000,00 EUR	50,00
b)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	25 000,00 EUR	50,00
c)	2,0 ‰ (promile) z poistnej sumy	10 000,00 EUR	20,00
Celkové ročné poistné v EUR:			120,00

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až c): 50,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

1.1 Poistenie elektroniky

Poistením elektroniky je kryté akékoľvek náhle a nepredvídané poškodenie alebo zničenie elektronických zariadení – ALL RISK

Právo na plnenie vznikne, ak poistná udalosť bola spôsobená napr. :

- a) chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou / pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu/
- b) pádom stroja
- c) skratom, prepätím, indukciou účinkom blesku, vadou izolácie
- d) chybou obsluhy, neopatrnosťou, nešikovnosťou, nedbalosťou
- e) zlyhanie meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky
- f) škôd definovaných podmienkami komplexného živelného poistenia v zmysle vložky č.1/živel/ tejto zmluvy
- g) krádežou, lúpežou a vandalizmom v zmysle vložky č.2/odcudzenie/ tejto zmluvy.

1.2 Osobitné dojednania

1. Dojednáva sa, že pri poistení na časové ceny, časová cena zodpovedá obstarávaciu hodnotu poisťovnej veci, uvedená v účtovnej evidencii poisteného.
2. Odchyľne od OPP EP č. 408. Článok II.- Predmet poistenia. V prípade poistenia zariadení sú predmetmi poistenia i tie zariadenia, ktorých vek presiahol v čase vzniku škody 5 rokov, pokiaľ nie je dojednané inak. Pre určenie veku zariadenia je rozhodujúci rok jeho prvého uvedenia do prevádzky. V prípade, že rok prvého uvedenia do prevádzky nemožno zistiť, je pre určenie veku stroja rozhodujúci rok jeho výroby.
3. Poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.
4. Odchyľne od ZD PST pre bod 4 písmeno a), sa dojednáva, že sa poistenie vzťahuje na podvozok, pojazďové skupiny a kabínu vozidla vrátane vybavenia, pri strojoch na podvozku s EČV a to pri nevykonávaní pracovnej činnosti stroja.
5. Odchyľne od VPP MP 106 v článku IV. bod 3 písmeno f) sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje na motorové a prípojné vozidlá s prideleným EČV alebo registračnou značkou, vrátane pracovných strojov s vlastným pohonom a prípojných pracovných strojov bez EČV.
6. Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poisťovnej hodnoty poisťovnej veci.
7. Dojednáva sa, že pri poistení elektroniky sú kryté aj nasledujúce viacnáklady s limitom plnenia 10 000,00 EUR pre každú poisťovnú udalosť:
Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne viacnáklady vrátane:
 - náklady posudkového znalca,
 - náklady na hľadanie príčiny škody,
 - náklady na zemné a výkopové práce,
 - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky.
8. Dojednáva sa, že poistenie kryje aj odcudzenie elektroniky z motorového vozidla za podmienky, že motorové vozidlo bolo v čase poisťovnej udalosti uzamknuté a poisťovaná elektronika sa nachádzala v kufri, alebo uzatvárateľnej prepážke motorového vozidla.
9. Územná platnosť poistenia: územie Slovenskej republiky. Pri poistení hnutelných vecí sa dojednáva územná platnosť nasledovne: územná platnosť hnutelných vecí – pracovných pomôcok /notebooky, tlačiarne, diare, mobily a iná elektronika/ sa pre prípad živeľnej udalosti, krádeže a vandalizmu rozširuje aj o miesta pobytu /externé pracovisko, adresa trvalého a prechodného bydliska, ubytovacie zariadenie – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/ a pohybu /motorové vozidlá, vlaky, autobusy, lietadlá, plavidlá – všetko na území Slovenskej republiky a krajín Európskej únie/.
10. Pod pojmom „**poistenie na 1. riziko**“ sa rozumie „**poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poisťovnej sumy**“ – ak v priebehu poisťovného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poisťovná udalosť a poisťovnému vzniklo právo na poisťovné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poisťovnú sumu na zvyšok poisťovného obdobia. Obnovenie poisťovnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poisťovného od termínu vzniku poisťovnej udalosti do konca poisťovného obdobia za vyčerpanú časť poisťovnej sumy zodpovedajúcu poisťovnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poisťovná suma je v priebehu poisťovného obdobia vždy v pôvodnej výške.
11. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na nosiče dát pevne zabudované v hardverovej časti riadiacej alebo regulačnej jednotky poisťovnej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia strojov.

Poistenie skla

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) Súbor pevne vsadeného skla alebo osadeného skla vyplňajúceho vonkajšie otvory budov, vrátane nápisov, fólií, malieb, **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **7 000,00 EUR**,
b) Súbor skiel pultov, vitrín vo vnútri budov, svetelné a neónové nápisy alebo reklamy **na prvé riziko, na novú cenu**, na poistnú sumu **6 000,00 EUR**.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP MP 2020 a OPP – poistenie skla č. SK 256. Zvláštne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP a OPP.

3. Adresa rizika: Slovenská republika

4. Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

			Ročné poistné v EUR
a)	20,00 ‰ (promile) z poisťnej sumy	7 000,00 EUR	140,00
b)	20,00 ‰ (promile) z poisťnej sumy	6 000,00 EUR	120,00
Celkové ročné poistné v EUR:			260,00

5. Spoluúčasti:

Pre body a) až b): 33,00 EUR,
Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poistného plnenia.

6. Zvláštne dojednania:

1.1 Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla

Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie poistenej veci – sklo, sklenené výplne, fólie na sklách, sklo so špeciálnou povrchovou úpravou / nápisy, maľby, gravírovanie, iná výzdoba na skle/, svetelné a neónové nápisy a reklamy – akoukoľvek náhodnou udalosťou okrem nasledovných prípadov:

Poistenie sa nevzťahuje :

- na poškodenie a chyby ktoré vznikli pred dobou uzatvorenia zmluvy,
- na škody vzniknuté pri doprave poistených vecí,
- pri montáži a demontáži poistených vecí,
- na škody, ktoré vznikli v súvislosti s vykonávaním stavebných prác v mieste poistenia,

Poistné hodnoty

Pri poistení na časové ceny zodpovedá časovej cene obstarávacia cena poistenej veci uvedená v účtovnej evidencii poisteného, pričom poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia.

Dojednáva sa, že pri poistení na nové ceny uhradí poisťovateľ primerané náklady na opravu alebo znovuzriadenie poškodenej alebo zničenej veci až do výšky nákladov na jej znovunadobudnutie ku dňu vzniku poistnej udalosti, zníženú o cenu použiteľných zvyškov, najviac však poistnú sumu stanovenú v zmluve.

Dojednáva sa, že v prípade poistenia na časové ceny sa bude plnenie pri parciálnych škodách poskytovať v nových cenách a v prípade totálnych škôd sa bude plnenie poskytovať v časových cenách. Za parciálne škody sa budú považovať také škody, ktoré budú dosahovať výšku maximálne 50 % zo stanovenej poistnej hodnoty poistenej veci

Poistenie sa dojednáva na I. riziko. Pod pojmom **“poistenie na 1. riziko”** sa rozumie **“poistenie na 1. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy** – ak v priebehu poistného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovňa automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovňa urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške.

Poistenie zodpovednosti za škodu, vrátane krížovej zodpovednosti

1. Poistenie sa vzťahuje na:

- a) zodpovednosť poisteného – **mesto Bytča** - za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťou poisteného alebo vzťahom poisteného, trvania poistenia, vrátane pripoistenia zodpovednosti za náhle a nepredvídateľné škody na životnom prostredí, vrátane škodu spôsobenú vadou výrobku a za škodu spôsobenou vadou vykonaném práce, na limit plnenia **100 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne Kooperativa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia. Súčasťou (automaticky krytá v základnom poistení) je aj následná finančná škoda – **ušlý zisk**.

zodpovednosť za škodu spôsobenú fyzickou osobou, právnickou osobou alebo podnikajúcou fyzickou osobou, ktorá je nájomníkom bytu a/alebo nebytového priestoru v nehnuteľnostiach uvedených v poisťnej zmluve (ďalej len „poistený nájomník“) iným osobám ako sú najomníci bytu a/alebo nebytového priestoru v nehnuteľnostiach (ďalej len „iné osoby“) výlučne z titulu najomníctva bytu a/alebo nebytového priestoru alebo v súvislosti so svojpomocným vykonávaním stavebných prác, úprav bytu a/alebo nebytového priestoru v nehnuteľnostiach uvedených v poisťnej zmluve, pokiaľ poistený nájomník za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu v čase trvania poistenia.

zodpovednosť za škodu poisteného najomníka z titulu najomníctva bytu a/alebo nebytového priestoru alebo v súvislosti so svojpomocným vykonávaním stavebných prác, úprav bytu a/alebo nebytového priestoru spôsobenú inému poistenému najomníkovi v nehnuteľnostiach uvedených v poisťnej zmluve (krížová zodpovednosť za škodu).

Limit plnenia pre poistenie zodpovednosti za škodu najomníkov bytov a nebytových priestorov sa dojednáva ako spoločný limit plnenia na celé nehnuteľnosti uvedené v poisťnej zmluve; poisťovňa za poisteného najomníka vyplatí náhradu škody z jednej škodovej udalosti maximálne do výšky limitu plnenia uvedený v poisťnej zmluve na limit plnenia **100 000,00 EUR**, avšak maximálne do výšky dvojnásobku limitu plnenia za všetky poistné udalosti všetkých poistených vlastníkov v jednom poistnom období.

- b) škodu spôsobenú pracovným úrazom vrátane nárokov na náhradu vynaložených nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, nemocenské poistenie z toho istého dôvodu, na poistnú sumu **40 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne pre jednu poistnú udalosť. Na úhradu všetkých poistných udalostí v priebehu jedného poistného roku poskytne Kooperativa poistné plnenie do výšky dvojnásobku dojednaného limitu poistného plnenia, resp. sublimitu plnenia.
- c) zodpovednosť poisteného – **organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Bytča** - za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťou poisteného alebo vzťahom poisteného, ak poistený zodpovedá za škody v dôsledku svojho konania alebo vzťahu z doby trvania poistenia, na poistnú sumu **40 000,00 EUR**, ktorá je limitom plnenia poisťovne za jednu a všetky škody vzniknuté v jednom poistnom roku. Poistenie sa vzťahuje aj na regresné náhrady zdravotných a sociálnej poisťovne.

2. Rozsah poistenia, poistené riziká:

Pre poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP ZP 2020.

Zvlášťne a osobitné dojednania tejto vložky sú nadradené nad VPP ZP.

3. Adresa rizika: územie Slovenskej republiky ako aj územie ostatných európskych štátov

4. Sadzby a podklady pre výpočet poisťného:

			Ročné poisťné v EUR
a)	4,064 ‰ (promile) z poisťnej sumy	100 000,00 EUR	406,40
b)	2,650 ‰ (promile) z poisťnej sumy	40 000,00 EUR	106,00
c)	2,650 ‰ (promile) z poisťnej sumy	40 000,00EUR	106,00
Celkové ročné poisťné v EUR:			618,40

5. Výluky z poistenia:

Poistenie sa nevzťahuje na:

- škodu spôsobenú osobe, s ktorou poistený vlastník žije v spoločnej domácnosti, príbuzným v priamom rade, súrodencovi, manželovi alebo inej osobe, ktorá je s poisteným vlastníkom v pomere rodinnom alebo obdobnom,
- zodpovednosť za škodu poisteného, ktorý stavia budovu alebo stavbu protiprávne alebo vykonáva stavebné práce, úpravy bytu a/alebo nebytového priestoru v bytovom dome(v nehnuteľnosti) protiprávne,
- zodpovednosť za škodu z vykonávania prác a činností dodávateľským spôsobom,
- škody vyplývajúce z činnosti poisteného ako člena domácnosti nachádzajúcej sa byte alebo ako občana v bežnom občianskom živote a z ďalších občianskych a podnikateľských činností.
- zodpovednosť za škodu spôsobenú činnosťou členov domácnosti.

6. Spoluúčasti:

Pre body a) – c) : 50,00 EUR.

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa týmito sumami z poisťného plnenia.

7. Zvláštne dojednania:**1.1. Požadovaný rozsah limitov odškodnenia z poistenia zodpovednosti za škodu právnických osôb****1.1.1. Poistník/ poistený: Mesto Bytča**

Limit odškodnenia pre jednu a všetky poisťné udalosti ktoré nastanú v priebehu poisťného obdobia : **100 000,00 EUR**

Spoluúčasť : **50,00 EUR**

a

1.1.2. Poistník : Mesto Bytča

poistený: **organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Bytča**

- Materské školy, základné školy, umelecké školy a školské zariadenia, centrá voľného času v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča

Limit odškodnenia pre jednu a všetky poisťné udalosti ktoré nastanú v priebehu poisťného obdobia : **40 000,00 EUR**

Spoluúčasť : **50,00 EUR**

V prípade vzniku nového subjektu patriaceho do pôsobnosti Mesta Bytča sa bude poistenie riadiť podmienkami dohodnutými v poisťnej zmluve.

1.2 Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poistiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou vecí

ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.

1.3 Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poisťnej zmluvy.

1.4 Predmet poistenia:

- činnosti v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a všetky činnosti vyplývajúce poistenému z platných právnych predpisov a rozhodnutí štátnych orgánov,
- činnosti v zmysle Výpisu z obchodného registra a zriaďovacích listín,
- činnosti vykonávané subjektmi v zriaďovateľskej pôsobnosti poisteného.

1.5 Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:

- a) vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť okrem vecí, ktoré poistený prevzal na základe leasingovej zmluvy,
- b) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
- c) spôsobené na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
- d) pracovným úrazom a škody vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poistenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaložené zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne,
- e) na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú,
- f) zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva, pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov,
- g) vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia a ak je s prevádzkou niektorej činnosti poisteného alebo spolupoisteného spravidla spojené odkladanie vecí aj za škody na veciach odložených na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov,
- h) vzniknuté na zdraví alebo na veciach žiakov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti poisteného. Toto dojednanie sa vzťahuje aj na školské úrazy žiakov na lyžiarskom a plaveckom výcviku alebo iných akciách organizovaných školou alebo školským zariadením v zriaďovateľskej pôsobnosti poisteného.
- i) ktoré sú definované ako následná finančná ujma, resp. ušlý zisk,
- j) z vadného výrobku a vadne vykonanej práce
- k) na veciach alebo na zdraví pri plnení úloh v pracovnoprávných vzťahoch alebo v priamej súvislosti s nimi
- l) odchylné od VPP ZP č.606, článku IX sa ruší bod 3

Územná platnosť poistenia sa vzťahuje na územie Slovenskej republiky ako aj na územie ostatných európskych štátov.

Poistiteľ ďalej nahradí v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poistiteľa, za poisteného výdavky:

- a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poistiteľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch
- b) náklady mimosúdneho prerokovávanía nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.
- c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému,

1.6 Osobitné pripoistenie

Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu subjektu v zriaďovateľskej pôsobnosti poisteného, ktorá by mohla vzniknúť pri poskytovaní sociálnej služby alebo v priamej súvislosti s ňou v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Súhrn poistného				
Číslo vložky	Druh	Poistené áno - nie	Celková poistná suma v EUR	Ročné poistné v EUR
1.	Živelné poistenie	áno	21 639 325,00	8 735,73
2.	Poistenie proti odcudzeniu	áno	113 000,00	339,00
3.	Poistenie prerušenia prevádzky – živelné	nie	0,00	0,00
4.	Poistenie strojov	áno	60 000,00	120,00
5.	Poistenie prerušenia prevádzky – strojné	nie	0,00	0,00
6.	Poistenie elektroniky	áno	60 000,00	120,00
7.	Poistenie skla	áno	13 000,00	260,00
8.	Poistenie vnútroštátnej dopravy	nie	0,00	0,00
9.	Poistenie zodpovednosti za škodu	áno	180 000,00	618,40
Celkové ročné poistné v EUR :				10 193,13
Zľava 10% v EUR:				1 019,31
Daň 8% v EUR :				733,90
Výsledné ročné poistné s daňou v EUR:				9 907,72

Platenie poistného

1. Poistený platí poistné na účet poisťovne prevodným príkazom:

Bankové spojenie: VUB
Číslo účtu SK25 0900 0000 0001 7512 6457
Konštantný symbol: 3558
Variabilný symbol: 0805037262

2. Platobné podmienky a fakturácia : **Pro – ráta**

Majetok bude vstupovať do poistenia v zmysle tejto zmluvy na základe zaradení majetku jednotlivých organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Bytča.

Poistné bude hradené poistníkom v polročných splátkach podľa výmeru (faktúra) poistného v termínoch k **1.1.**, a **1.7.**, podľa aktuálneho vyúčtovania poistného za jednotlivé organizácie, zaraďované do poistenia v zmysle tejto poistnej zmluvy s dobou splatnosti do 15 dní.

Alikvóta poistného, prípadne vratka bude vypočítaná a zaslaná poisťovňou.
Následná polročná splátka vo výške **4 953,86 EUR** je splatná **01.07.**, **01.01.**

Hlásenie poistných udalostí

Poistnú udalosť poistený hlási bez zbytočného odkladu telefonicky na Centrálny dispečing škôd - tel. 0850 111 577.

Ďalšie dojednania

1. Pre toto poistenie platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“) a Zmluvné dojednania uvedené vo vložkách tejto poistnej zmluvy. Všetky vymenované poistné podmienky, zmluvné dojednania a prílohy sú nedeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy a poistený svojim podpisom poistnej zmluvy potvrdzuje ich prevzatie.
2. V zmysle § 800 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že toto poistenie môže vypovedať poistený alebo poisťovňa do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemenná, jej uplynutím poistenie zanikne.

3. Na základe tejto poisťnej zmluvy budú zaraďované do poistenia jednotlivé subjekty v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča. Sadzby a rozsah poistenia pre výpočet poistného je uvedený vo vložkách tejto poisťnej zmluvy a sú záväzné po celú dobu poistenia. Poistník a poistený si vyhradzuje právo zmeny poistných súm podľa aktuálneho stavu poisteného majetku. Dojednáva sa, že jednotlivé zaradenia do poistenia môžu podpisovať okrem poistníka aj naditelia organizácií v Zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bytča samostatne.
4. Poistné obdobie je kalendárny rok..
5. Poistná zmluva je vypracovaná v troch vyhotoveniach, z ktorých každá zo zmluvných strán (poistený, poisťovňa a sprostredkovateľ) obdrží po jednom origináli.

V Bytči dňa 16.08.2023

V Bratislave dňa 16.08.2023



anna

pečiatka a podpis poisťovne

KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna
Insurance Group

Ing. František Kuzma

námestník riaditeľa pre spoluprácu s reg.
sprostredkovateľmi AG pre maklérov

MESTO BYTČA

zoznam budov k PZ č. 080 503 7262 príloha č. 1 k 17.08.2023

P č	Názov budov	Adresa	Parcela č	Poistná suma	Sadzba ‰	daň 8%	Zľava 10%	Poistné
1	Mestský úrad	Námestie SR 1, 014 01 Bytča	647/1	2 002 572,00 €	0,4	1,08	0,9	778,60 €
2	Kultúrny a Polyfunkčný dom	Treskoňová 814, 014 01 Bytča	714/7, 714/17	2 723 000,00 €	0,4	1,08	0,9	1 058,70 €
3	Kultúrny dom	Malá Bytča 106, 014 01 Bytča	10	603 728,00 €	0,4	1,08	0,9	234,73 €
4	Kultúrny dom	Hrabové 77, 014 01 Bytča	623/2	1 035 596,00 €	0,4	1,08	0,9	402,64 €
5	Bytový dom Jesenka	Treskoňová 813, 014 01 Bytča	592	3 578 800,00 €	0,4	1,08	0,9	1 391,44 €
6	TSM-admin budova	Hlinická ul 401, 014 01 Bytča	1659/126	760 495,00 €	0,4	1,08	0,9	295,68 €
7	TSM-garáže	Hlinická ul 401, 014 01 Bytča	1659/19	451 240,00 €	0,4	1,08	0,9	175,44 €
8	Chata	Na Salaš 1853, 014 01 Bytča	3442/8	143 930,00 €	0,4	1,08	0,9	55,96 €
9	Mestský štadión	S Sakalovej 182, 014 01 Bytča	977	1 792 512,00 €	0,4	1,08	0,9	696,93 €
10	Spoločenský pavilón	Komenského 1020, 014 01 Bytča	3020/98	722 500,00 €	0,4	1,08	0,9	280,91 €
11	Materská škôlka	Dostojevského 933/5, 014 01 Bytča	3020/284	476 431,00 €	0,4	1,08	0,9	185,24 €
12	Materská škôlka pavilón A	Dostojevského 1482, 014 01 Bytča	3020/286	762 750,00 €	0,4	1,08	0,9	296,56 €
13	Materská škôlka pavilón B	Dostojevského 1483, 014 01 Bytča	3020/285	819 702,00 €	0,4	1,08	0,9	318,70 €
14	Bytčianská výhľadňa	Hrabové , 014 01 Bytča	KN-E 430	62 689,00 €	0,4	1,08	0,9	24,37 €
15	Naučný chodník - Za krásami bytčianskej prírody	Hrabové , 014 01 Bytča		3 750,00 €	0,4	1,08	0,9	1,46 €
16	Materská škôlka Bytča-Hrabové	Hrabové 89, 014 01 Bytča	628, 629	940 500,00 €	0,4	1,08	0,9	365,67 €
17	Detské ihrisko škôlka Hrabové	Hrabové 89, 014 01 Bytča	628, 629	14 920,00 €	0,4	1,08	0,9	5,80 €
18	MŠ Hurbanová - kotolňa	Hurbanová 1231, 014 01 Bytča	1174/4	62 700,00 €	0,4	1,08	0,9	24,38 €
19	MŠ Hurbanová - administr budova a chodba	Hurbanová 1229, 014 01 Bytča	1174/5, 1174/2	398 750,00 €	0,4	1,08	0,9	155,03 €
20	MŠ Hurbanová - škôlka	Hurbanová 1231, 014 01 Bytča	1174/3	670 700,00 €	0,4	1,08	0,9	260,77 €
21	MŠ Hurbanová - škôlka	Hurbanová 1231, 014 01 Bytča	1174/6	689 700,00 €	0,4	1,08	0,9	268,16 €
22	Športová hala	S Sakalovej 1977, 014 01 Bytča		1 802 360,00 €	0,4	1,08	0,9	700,76 €
Spolu				20 519 325,00				7 977,91 €

Aktualizácia poistných súm - Koeficientom prepočtu nových cien nehnuteľného majetku na rok 2023/2024 poisťovne Kooperativa

Záznam z rokovania

**finančného agenta v sektore poistenia alebo zaistenia
s profesionálnym klientom pred uzatvorením/zmenou poisťnej zmluvy**
podľa ust. § 33 a nasl. zákona č. 186/2009 Z.z. o finančnom sprostredkovaní a finančnom
poradenstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o finančnom sprostredkovaní a finančnom poradenstve“)

Samostatný finančný agent:

Respect Slovakia, s.r.o.

Sídlo: Valova 38, 921 01 Piešťany, IČO: 34 107 061,

Zapísaný v Obchodnom registri Okresného súdu Trnava, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 529/T

Zapísaný v registri vedenom Národnou Bankou Slovenska pod číslom: 34938

Konajúci: **Mgr. Daniela Dupkalová – zamestnanec**

(ďalej len "finančný agent")

a

Profesionálny klient:

Meno, Priezvisko / Obchodné meno: **MESTO BYTČA**

Trvalý pobyt / Miesto podnikania / Sídlo: **Námestie SR 1, 014 01 Bytča**

Dátum narodenia / IČO: **00 321 192**

Konajúci: **Ing. Miroslav Minarčík, pozícia. primátor mesta**

(ďalej len "klient")

vyhotovili tento záznam o požiadavkách a potrebách klienta
súvisiacich s uzatvorením/zmenou poisťnej zmluvy (ďalej len "záznam"):

1. Klient má záujem o finančné sprostredkovanie v sektore poistenia alebo zaistenia
pre nasledovné poisťné riziko:

Majetkové poistenie

2. Základná špecifikácia požiadaviek a potrieb klienta v rámci poisťovaného rizika:

Poisťná zmluva číslo 0805037262 Nová verzia číslo 9 od 17.08.2023

Majetkové poistenie

- požaduje klient nejaké špeciálne požiadavky a potreby vo vzťahu na poisťovaného
riziko?:

☐ nie ☒ áno, ide o tieto špeciálne požiadavky a potreby:

**Cena, poisťné krytie na poistenie na : živelné poistenie, odcudzenie, poistenie
strojov, poistenie elektroniky, poistenie skla, poistenie zodpovednosti za škodu,
poisťné plnenie**

3. Klient výslovne odmietol nasledovné poisťné riziká a možné dojednania v poisťnej
zmluve, napriek skutočnosti, že na ich možnosť bol zo strany finančného agenta
upozornený: **Nový dodatok a navýšenie poisťného sa robilo z dôvodu
aktualizovania poisťných súm, odpoistenia 2 exspirovaných projektov
a zaradenia 1 nového projektu: „Návrh systému Vodozádržných opatrení na ul.
Treskoňova v meste Bytča**

4. Porovnávané poistné produkty: Neporovnávali sme s ostatnými poisťovňami nakoľko sa robila Nová verzia číslo 9 platná od 17.08.2023 už existujúcej zmluvy číslo 0805037262 uzatvorenej v Kooperative

- uplatňujú sa ustanovenia vzťahujúce sa na krížový predaj produktov? ☐ áno / ☒ nie
- existuje možnosť kúpiť poistenie v rámci produktu oddelene? ☐ áno / ☒ nie
- informácie o jednotlivých zložkách produktu a o nákladoch a poplatkoch každej ponúkanej zložky produktu:.....
- dôvody, pre ktoré finančný agent odporúča výber daného poistného produktu: **Klient sa vybral poisťovňu Kooperativa pretože tam už mal toto poistenie uzatvorené a spravila sa Nová verzia platnej zmluvy číslo 0805037262**

5. Označenie informačného dokumentu o poistnom produkte, ktorý bol predložený klientovi:

- **Klient prevzal Informačný dokument o poistnom produkte IPID pred uzatvorením zmluvy dňa 16.08.2023. Názov produktu: Poistenie podnikov a podnikateľov**
- **Číslo zmluvy: 0805037262 nová verzia číslo 9 platná od 17.08.2023**

6. Sprostredkovaný poistný produkt: Majetkové poistenie poisťovňa: KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. VIG

- obsahuje poistný produkt osobitné zmluvné dojednania? ☐ áno / ☒ nie
- Všeobecné poistné podmienky: **VPP 106, VPP 606**
- Osobitné poistné podmienky: **OPP 156, OPP 206, OPP 408, OPP 306,** (ďalej len „Poistná zmluva“)

7. Výška poplatkov a iných ako bežných platieb súvisiacich s Poistnou zmluvou a informácia o nich:

- **poistné** - výška: **9.907,72 € (eur)** - splatnosť: **17.08.2023**
V polročných splátkach vo výške 4.953,86€ vždy k 01.07., 01.01., príslušného kalendárneho roka, doba neurčitá
- iné:

8. Klient má záujem o e-mailovú komunikáciu a súhlasí s ňou?:

- ☒ áno / ☐ nie e-mail klienta: **primator@bytca.sk**

9. Vyhlásenie finančného agenta o vhodnosti:

Finančný agent vyhlasuje, že na základe informácií zistených od klienta v zmysle tohto záznamu.

- ☒ je sprostredkovaná Poistná zmluva vhodná pre klienta
- ☐ sprostredkovaná Poistná zmluva nie je vhodná pre klienta

10. Osobitné upozornenia: Požiadavky klienta boli vyčerpané

Podľa ust. § 13 ods 2 zákona č 18/2018 Z z o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o ochrane osobných údajov“) v zmysle ust. § 31 zákona o finančnom sprostredkovaní a finančnom poradenstve je finančný agent oprávnený získavať osobné údaje a iné informácie od klienta súvisiace s výkonom finančného sprostredkovania bez jeho súhlasu. Ďalšie informácie v zmysle ust. § 19 a nasl. zákona o ochrane osobných údajov týkajúce sa informácií a prístupu k osobným údajom, vrátane práv klienta ako dotknutej osoby, sú zo strany finančného agenta zverejnené a poskytnuté klientovi na internetovej stránke www.respect-slovakia.sk. Na požiadanie klienta môžu byť

tieto informácie poskytnuté klientovi aj písomne.

Klient svojím podpisom potvrdzuje správnosť a úplnosť tohto záznamu a zároveň potvrdzuje, že prevzal rovnopis tohto záznamu a prevzal a bol oboznámený so základnými informáciami pre klienta podľa ust. § 33 a nasl. zákona o finančnom sprostredkovaní a finančnom poradenstve (príloha č. 6 k OS 5/2018.2 - 34938) [ďalej len „základné informácie pre klienta“] a aktuálnym zoznamom finančných inštitúcií

Spoločnosť Respect Slovakia, s r o a poisťovňa PREMIUM Insurance Company Limited sú majetkovo a personálne prepojené, pričom bližšie informácie o tomto prepojení a jeho dôsledkoch obsahujú základné informácie pre klienta.

Klient zároveň svojím podpisom potvrdzuje, že prevzal a bol oboznámený s Poistnou zmluvou, so Všeobecnými poistnými podmienkami, Osobitnými poistnými podmienkami, zmluvnými dojednaniami a osobitnými zmluvnými dojednaniami vzťahujúcimi sa k Poistnej zmluve a informačným dokumentom o poistnom produkte

Klient berie na vedomie a súhlasí s tým, že v prípade e-mailovej komunikácie sa za prevzatie akýchkoľvek dokumentov a informácií uvedených v tomto zázname považuje ich zaslanie na e-mail, ktorý klient uviedol v tomto zázname

Klient svojím podpisom vyhlasuje a potvrdzuje, že všetkým vyššie uvedeným informáciám, údajom a dokladom porozumel a boli mu poskytnuté v dostatočnom časovom predstihu pred uzatvorením Poistnej zmluvy

V Bytči, dňa **16.08.2023** 